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REPUBLIKA E KOSOvES REPUBLIKA KOSOVA INSTITUTI I IDSTORISE "ALI HADRI"-PRISHTINE 
REPUBLIC OF KOSOVO INSTITUTE OF IDSTORY " ALI HADRl"-PRISHTINA 

QEVERIA E KOSOvES - VLADA KOSOVA INSTITUT ZA ISTORIJU " ALI HADRI"-PRISTlNA 
GOVERNMENTOFKOSOVA 

Mbeshtetur ne paragrafin 5 te nenit 23 te Ligjit nr. 04/L-135 per Veprimtari Kerkimore -
Shkencore (Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr. 11102 maj 2013), nen paragrafi 
1.1. i nenit 18 te Statutit nr. OlB-195 dt. 31.10.2024, te Institutit te Historise "Ali Hadri" 
ne Prishtine, Keshilli Drejtues i Institutit te Historise "Ali Hadri", ne mbledhjen e dates 
07. 04. 2026, miratoi: 

REGULLORE PER HONORARET E AUTOREVE PER VEPRIMTARINE 
BOTUESE NE INSTITUTIN E HISTORISE "ALI HADRI" 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi 

Qellimi i kesaj Rregulloreje eshte te percaktoje standardet, kriteret dhe menyren e 
kompensimit, perfshire lartesine e honorareve, per autoret dhe bashkepunetoret e 
angazhuar ne veprimtarine botuese dhe aktivitetet kerkimore-shkencore te Institutit te 
Historise, perfshire kryeredaktoret, redaktoret shkencore, recensentet, perkthyesit dhe 
kontribuesit e tjere shkencore, ne harmoni me standardet profesionale dhe aktet ne fuqi te 
Institutit. 

Neni 2 
Pagesa per botimet shkencore 

1. Per botimet shkencore autoret paguhen: 
1.1. Per autoresine e monografise shkencore - 150 €per nje tabak autori ; 
1.2. Per autoresine e permbledhjes me dokumente - 100 € per nje tabak autori; 
1.3. Per autoresine e permbledhjes me punime dhe materiale te tjera individuale -
80€; 
1.4. Per autoresine e permbledhjeve te kumtesave te konferencave, tryezave 

shkencore dhe aktiviteteve te tjera shkencore - 150 €per punim. 
1.5. Per 9do ribotim te vepres honorari i autorit zvogelohet per 40%. 

2. Pagesa sipas ketij neni realizohet vetem pas dorezimit te produktit shkencor 
botimit dhe verifikimit nga organet pergjegjese te Institutit. 
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Neni3 
Pagesa per botime dhe aktivitete shkencore 

1. Per angazhime ne botime dhe aktivitete shkencore, pagesa parashihet si ne vijim: 
1.1. Kryeredaktori - 20 €per nje tabak autori; 
1.2. Redaktori shkencor - 17 €per nje tabak autori; 
1.3. Botuesi (per botimin) - 10 €per nje tabak autori; 
1.4. Recensenti per botime monografike - 10 €per nje tabak autori; 
1.5. Recensenti per botime me dokumente - 8 €per nje tabak autori; 
1.6. Autori i botimeve biografike - 60 €per nje tabak autori; 
1. 7. Autori i leksikoneve - 60 €per nje tabak autori; 
1.8. Autori i botimeve enciklopedike - 60 €per nje tabak autori; 
1.9. Pagesa e autorit te monografise redaktoriale-200 €per tabak autori; 
1.10. Redaktuesi gjuhesor per te angazhuar - 10 €per nje tabak autori; 
1.11. Anetari i keshillit organizues te konferencave dhe aktiviteteve 

shkencore - 100 €; 
1.12. Moderatori i aktiviteteve te Institutit - 100 €; 
1.13. Sekretari i redaksise - 10 €per nje tabak autori; 
1.14. Pergatitja teknike per botim - 10 €per nje tabak autori. 

2. Per angazhimet ne revisten shkencore "KOSOVA" (ne gjuhen shqipe), kompensimi 

eshte sine vijim: 
2.1. Anetari i redaksise - 150 €per numrin; 
2.2. Kryeredaktori - 25 €per nje tabak autori; 
2.3. Sekretari i redaksise - 15 €per nje tabak autori; 
2.4. Redaktuesi gjuhesor per te angazhuar - 10 €per nje tabak autori; 
2.5 . Pergatitja teknike per botim - 10 €per nje tabak autori. 

3. Per angazhimet ne revisten shkencore "KOSOVA: Historical/Political Review" (ne 
gjuhen angleze ), kompensimi eshte si me poshte: 
3 .1. Autori i artikullit shkencor - 200 € per punim; 
3 .2. Per punime me rendesi te vec;ante per autoret nderkombetare - 250 € per 

punim; 
3.3. Autori i materialeve, dokumenteve etj. - 70 €per punim; 
3.4. Recensionet - 50 €per recension; 
3.5. Anetari i redaksise - 150 €per numrin; 
3.6. Kryeredaktori-25 €per nje tabak autori; 
3.7. Sekretari i redaksise - 15 €per nje tabak autori; 
3.8 . Recensenti nderkombetar per revista dhe periodik-200 €per numrin; 
3.9. Redaktuesi gjuhesor per te angazhuar- 10 €per nje tabak autori; 
3 .10. Pergatitja teknike per botim - 10 €per nje tabak autori. 
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4. Per qellime financiare, zyra e financave e Institutit perpilon faturen e shpenzimit 
per botimin ose angazhimin perkates, lidhur me pagesen e honorarit per 
autoresine dhe angazhimet e tjera ne kuader te veprimtarise botuese dhe 
shkencore, te cilen e nenshkruajne drejtori/ja dhe perfituesi i honorarit. Paleve u 
takon nga nje kopje e ketij dokumenti. Ky dokument ka fuqi ekzekutive. 

5. Pagesa realizohet vetem pas perfundimit te detyres perkatese, dorezimit te 
produktit shkencor, botimit dhe verifikimit nga organet pergjegjese te Institutit, 
ne harmoni me procedurat perkatese dhe aktet ne fuqi . 

Neni 4 
Perkthimet 

1. Te angazhuarit per perkthimin e monografive shkencore dhe Akteve nga 
aktivitetet shkencore ne kuader te veprimtarise botuese te Institutit kane te drejte 
ne kompensim financiar, i cili caktohet ne haze te gjuhes se perkthimit dhe 
formes se tekstit. 

2. Per perkthimin e monografive shkencore dhe Akteve nga aktivitetet shkencore, 
pagesa per nje faqe percaktohet si vijon: 
2.1. Perkthimi nga gjuha e huaj ne gjuhen shqipe dhe anasjelltas -15 €; 

2.2. Transkriptimi dhe perkthimi i teksteve ne gjuhet e vjetra (latinisht, greqisht, 
sllavisht, osmanisht etj.) - 30 €. 

3. Pagesa per perkthimin realizohet vetem pas dorezimit te plote te materialit te 
perkthyer, pas botimit dhe verifikimit nga organet perkatese te Institutit, ne 
pajtim me standardet dhe aktet ne fuqi. 

Neni 5 
Kompensimi per dorezimin e dokumenteve arkivore 

1. Materialet arkivore apo burimore te vei;:anta qe dorezohen ne Arkivin e Institutit 
nga persona fizike jashte Institutit, kompensohen me shumen prej 10 € per nje 
tabak autori. 

2. Vleresimin e materialeve arkivore e kryen nje komision i perbere prej tre (3) 
anetaresh, te emeruar me vendim te drejtorit te Institutit. 

3. Anetaret e komisionit te vleresimit kompensohen me nga 100 € per i;:do rast te 
vleresuar, ne menyre individuale. 
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Neni 6 
Angazhimi ne projekte shkencore 

1. Studiuesve te brendshem te Institutit, te angazhuar ne projekte shkencore brenda 

territorit te Republikes se Kosoves, ne distance me te madhe se 40 kilometra nga 
qendra e Institutit, u takon kompensimi ne shumen prej 20 €per <lite pune. 

2. Studiuesve te brendshem dhe te jashtem, te angazhuar ne projekte shkencore 
brenda apo jashte territorit te Republikes se Kosoves, u mbulohen shpenzimet e 
akomodimit, hulumtimit dhe meditjet, ne perputhje me rregulloren per udhetime 
zyrtare dhe aktet tjera perkatese ne fuqi. 

Neni 7 
Dispozitat kalimtare 

1. Procedurat per realizimin e kompensimeve sipas kesaj Rregulloreje zbatohen per 
te gjitha angazhimet dhe veprimtarite shkencore te filluara pas hyrjes ne fuqi te 
saJ . 

2. Angazhimet dhe veprimtarite shkencore te realizuara para hyrjes ne fuqi te kesaj 
Rregulloreje, per te cilat ekziston obligim kompensirni nga Instituti dhe qe nuk 
jane permbyllur financiarisht, do te kornpensohen ne perputhje me dispozitat e 
kesaj Rregulloreje. 

Neni 8 
Dispozitat shfuqizuese 

1. Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja e mehershme 
Nr.01 /99/25, e dates: 30.05.2025, 

Neni 9 
Dispozitat perfundimtare 

1. Zbatimin e kesaj Rregulloreje e siguron Drejtori i Institutit, ne bashkepunim me 
Sekretarin e Institutit dhe Keshillin Drejtues. 

2. Plotesimi dhe ndryshimi i kesaj Rregulloreje mund te behet me propozim te 
Keshilli Drejtues, Drejtorit apo te Keshillit Shkencor. 

3. 
ne uebfaqen zyrtare te Institutit. 
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